

## Słowo wstępne

---

Prezentowany tom gromadzi referaty wygłoszone podczas czwartego ogólnopolskiego sympozjum naukowego z cyklu Perspektywy współczesnej frazeologii polskiej. To ważne spotkanie w gronie zaproszonych specjalistów odbyło się 18 listopada 2014 roku na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Zorganizowali je Zakład Frazeologii i Kultury Języka Polskiego oraz Pracownia Leksykograficzna. Wybitni znawcy jednostek idiomatycznych zaprezentowali swoje stanowisko w sprawie badań nad genezą dawnych i nowych frazeologizmów polskich. Konferencja miała charakter szczególny, bo została poświęcona pamięci jednego z najwybitniejszych współczesnych frazeologów, twórcy poznańskiej szkoły frazeologicznej – Profesorowi Stanisławowi Bąbie. By przybliżyć potomnym sylwetkę Uczzonego, pozwoliliśmy sobie zamieścić na początku tomu dwa wspomnienia Jego przyjaciół.

Odpowiedni dobór referentów sprawił, że czytelnicy zainteresowani problematyką polskich związków stałych znajdą w książce zarówno rozprawy ukie-runkowane diachronicznie, jak też synchronicznie, a ponadto zróżnicowane pod względem zakresu i stopnia szczegółowości. Ciekawe studium ukazujące źródła idiomów i skomplikowane mechanizmy frazeotwórcze uzupełniają wnikliwe teksty poświęcone genezie jednostek biblijnych i mitologicznych oraz tych, które wywodzą się z języka nauki. Przedmiotem osobnych rozważań o charakterze leksykograficznym stały się „nieprototypowe obiekty frazeografii”, czyli tytuły, oraz tzw. słynne cytaty. Bardzo ważnym dopełnieniem tomu są dociekania na temat źródeł reproductów w powieściach znanej pisarki, precyzyjne analizy neologizmów frazeologicznych, uwagi o wybranych związkach polskich i indonezyjskich oraz praca teoretyczna poświęcona definiowaniu frazeologizmów.

Stan badań frazeologicznych nie uprawnia do twierdzenia, że doszło już do wykształcenia się etymologii frazeologicznej jako kolejnej subdyscypliny językoznawczej. Mamy jednakże nadzieję, iż sympozjum poświęcone genezie polskich zwrotów, wyrażeń i fraz okazało się krokiem w dobrym kierunku. Dlatego jednocześnie ufamy, że opublikowana książka znajdzie wielu czytelników wśród frazeologów, filologów, doktorantów i dydaktyków języka polskiego.

*Gabriela Dziamska-Lenart  
Jarosław Liberek*